---

400 S. Argument 4.

401 Hugo von St. Viktor, *De sacramentis christianae fidei* I,12,2 (ed. Berndt, 253,7–10).

*Novi et Veteris Testamenti:* «Unde lex naturalis evanuit, oppressa consuetudine delinquendi, tunc oportuit [Legem] manifestari, ut in Iudaeis omnes audirent». Et sic Lex respiciebat omnes quantum ad hoc quod omnes poterant audire in Iudaeis et transire ad Legem, si vellent. Unde Exod. 20 dicitur quod ante lationem Legis quaerebatur a Iudaeis an vellent et consentirent vivere sub Lege.

3. Ad tertiam dicendum quod sicut lux corporalis non lucet oculo nisi disposito, ita lux spiritualis, quae est Lex, non datur nisi disposito; dispositus autem est homo per voluntatem ut velit homo sub Lege vivere.

4. Ad rationem quae est contra primam rationem Glossae patet solutio ex dictis. – Ad rationem quae est contra secundam dicendum quod Lex quantum ad figuralia erat ducens in Christum, et propter hoc, antequam fieret revelatio de Christo, non debuit dari. Non fuit autem facta Seth nec Noe nec? aliis patribus Abrahae, sed fuit facta primo Abrahae, cum dixit Dominus illi: *In semine tuo* etc., et deinde dixit istud idem Isaac, post Iacob, ut haberentur tres [374] testes de fide incarnationis. Sed tunc etiam non debuit dari, immo postquam populus esset multiplicatus et unitus, ut discretus esset populus cui dabatur et de quo erat Christus nasciturus.

5. Ad aliud quo ostendit quod culpa fuit angelorum quod non ministraverunt Legem iis quibus praeerant, dicendum, secundum B. Dionysium, in *Hierarchia angelica*, quod istud non fuit culpa angelorum, immo fuit culpa gentium, quibus dominantur angeli, qui non praeparaverunt se ad susceptionem Legis nec volebant se praeparare: unde noluerunt recipere illuminationem per Legem; et quia non datur nisi volentibus eam, ideo non fuit eis lata. Nec defuit hoc per angelos quin bene ministrassent, si illi se praeparassent; et propter hoc fuit culpa gentium, non angelorum: sumus enim arbitrio liberi recipere quod per angelos ministratur. Et hoc est quod dicit Dionysius «Si autem quis dicat quo modo Hebraeorum populus reductus est solus ad divinas illuminationes, respondendum quod non angelorum rectas dominationes accusari oportet de aliarum gentium errore, sed illos populos propriis motibus ex recta reductione ad Dominum decedentes amore proprio et superbia. Neque coactam habemus vitam, neque per providentiae potestatem divina lumina revelantur». Et

das ist es, was Augustinus in den *Fragen zum Neuen und Alten Testament* sagt: „Weil das Naturgesetz unterging, nachdem die Sitte der Schuld abgeschafft war, musste dann das Gesetz offenbart werden, damit unter den Juden alle gehorchten.“<sup>402</sup> Und daher betraf das Gesetz alle, insofern alle bei den Juden hören und dem Gesetz beitreten konnten, wenn sie wollten. Daher heißt es Ex 20, dass vor der Überlieferung des Gesetzes von den Juden erfragt wurde, ob sie wollten und zustimmten, unter dem Gesetz zu leben.<sup>403</sup>